

Số: /BC-UBND

Kbang, ngày tháng 12 năm 2025

## BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,  
đảm bảo quốc phòng – an ninh năm 2025  
và nhiệm vụ, giải pháp năm 2026**

### Phần thứ nhất

## TÌNH HÌNH CÔNG TÁC NĂM 2025

### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ

Trong năm 2025, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các nhiệm vụ trọng tâm sau:

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 ngay từ đầu năm.

Chỉ đạo tập trung gieo trồng vụ mùa kịp thời vụ; triển khai các giải pháp phòng ngừa sâu bệnh trên cây trồng, phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm; tăng cường công tác kiểm tra, quản lý bảo vệ rừng trước, trong và sau Tết; phòng cháy, chữa cháy rừng.

Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia, các chương trình, dự án, mô hình sản xuất ngay từ đầu năm. Khẩn trương hoàn thành các thủ tục đảm bảo đầu tư thi công các công trình xây dựng trong năm 2025.

Tập trung tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch phục vụ tết Nguyên đán Ất Ty đảm bảo cho nhân dân vui xuân, đón Tết vui tươi, an toàn và tiết kiệm. Ngay sau Tết, chỉ đạo khẩn trương, tập trung bắt tay vào làm việc, xử lý, giải quyết công việc kịp thời; thực hiện nghiêm túc quy định về giờ giấc làm việc; nâng cao tinh thần trách nhiệm, quyết tâm nỗ lực, phấn đấu triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo đạt chỉ tiêu kế hoạch năm 2025.

Triển khai kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tăng cường công tác nắm tình hình trong dân, đảm bảo an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy. Chỉ đạo thâm nhập, xét duyệt chính trị tuyển chọn, gọi thanh niên nhập ngũ và tổ chức Lễ bàn giao nhận quân năm 2025 đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch giao.

UBND xã chủ động quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên liên quan đến việc thực hiện mô hình chính quyền hai cấp, đảm bảo đúng nguyên tắc, trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn về ý nghĩa, vai trò, trách nhiệm và cơ cấu tổ chức của mô hình chính quyền hai cấp trong hệ thống chính trị, từ đó tạo sự đồng thuận, thống nhất trong triển khai thực hiện.

Thực hiện rà soát, kiện toàn bộ máy tổ chức, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức đảm bảo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và vị trí việc làm trong bộ máy chính quyền cấp xã, đáp ứng yêu cầu tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả.

Đồng thời, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực thi nhiệm vụ của các bộ phận chuyên môn; đảm bảo hoạt động của chính quyền xã diễn ra thông suốt, kịp thời, phục vụ tốt công tác quản lý nhà nước và nhu cầu của người dân.

## **II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, AN NINH - QUỐC PHÒNG NĂM 2025**

### **1. Lĩnh vực kinh tế**

#### **1.1. Tài chính - Kế hoạch**

##### *a) Thu ngân sách*

Tổng thu ngân sách xã đến ngày 30/11/2025: 180.483,627 triệu đồng, đạt tỷ 210,04% so với dự toán giao. Trong đó thu ngân sách trên địa bàn đạt 31.663,071 triệu đồng, đạt 92,32% kế hoạch tỉnh giao.

- + Thu cân đối: 4.477,340 triệu đồng, đạt tỷ lệ 96,08 %.
- + Thu tiền sử dụng đất: 333,727 triệu đồng, đạt tỷ lệ 231,75%.
- + Thu bổ sung cân đối: 20.111,098 triệu đồng, đạt tỷ lệ 90,57%.
- + Thu bổ sung có mục tiêu: 152.310,749 triệu đồng, đạt tỷ lệ 213,99%.
- + Thu chuyển nguồn: 3.583,958 triệu đồng.
- + Thu kết dư: 0,482 triệu đồng.

Ước thực hiện đến ngày 31/12/2025 tổng thu ngân sách xã đạt 183.697 triệu đồng, đạt tỷ lệ 213,78%. Trong đó thu ngân sách trên địa bàn đạt 41.741 triệu đồng, vượt kế hoạch tỉnh giao (tỉnh giao 34.296 triệu đồng).

*b) Về kế hoạch – đầu tư:* Chủ trì, phối hợp xây dựng chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2025 và chỉ tiêu kinh tế - xã hội giai đoạn 2026-2030; đề xuất danh mục dự án dự kiến trong kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2026-2030; hợp nhất kế hoạch đầu tư công năm 2025 và giai đoạn 2021-2025. UBND xã xây dựng các nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn năm 2025. Báo cáo kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công 6 tháng cuối năm 2025; rà soát khó khăn vướng mắc giải ngân vốn đầu tư công 6 tháng năm 2025; báo cáo kết quả bàn giao, tiếp nhận kế hoạch dự án đầu tư công giai đoạn 2021-2025 của xã; tình hình thực hiện và khó khăn, vướng mắc trong giải ngân các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã Kbang. Xin chủ trương điều chỉnh chủ trương đầu tư và hồ sơ báo cáo kinh tế kỹ thuật công trình Đường Lê Văn Tám. Điều chỉnh, bổ sung hồ sơ báo cáo kinh

tế kỹ thuật xây dựng công trình Mường tiêu thị trấn (đoạn Nguyễn Du - Lê Văn Tám).

c) *Về hộ kinh doanh, hợp tác xã*: Báo cáo tình hình phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2025 và xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2026. Phối hợp thu thập, tổng hợp dữ liệu phục vụ đánh giá các hoạt động đổi mới sáng tạo trong doanh nghiệp, làm cơ sở cho việc xây dựng các nội dung triển khai nhiệm vụ theo Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị. Thực hiện theo dõi, đăng ký tài khoản và thực hiện thủ tục hành chính đăng ký kinh doanh trên hệ thống thông tin quốc gia; xây dựng dữ liệu hộ kinh doanh, hợp tác xã, doanh nghiệp phục vụ quá trình quản lý của xã và báo cáo tình hình đăng ký kinh doanh trên địa bàn xã<sup>(1)</sup>. Báo cáo chương trình hành động quốc gia hoàn thiện chính sách và pháp luật về doanh nghiệp. Xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện cam kết đảm bảo vệ sinh môi trường của các cơ sở kinh doanh năm 2025.

d) *Về quản lý tài sản công*: Báo cáo giao tài sản công là máy móc, thiết bị và tài sản khác (trừ trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp và xe ô tô) cho xã Kbang; lập hồ sơ đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh giao tài sản nhà, đất là trụ sở làm việc thuộc quản lý xã Kbang; đề nghị UBND tỉnh giao xe ô tô chuyên dùng cho Trung tâm Văn hóa, Thông tin và thể thao, Ban quản lý Hạ tầng, Giao thông - Đô thị thuộc quản lý của xã Kbang; tiếp tục tổ chức rà soát, kiểm kê tài sản của các đơn vị bàn giao tài sản cho xã Kbang; rà soát tiếp nhận các công trình hạ tầng giao thông. Tổng hợp và tổ chức kiểm tra cơ sở nhà, đất các cơ quan, đơn vị nhà nước thuộc thẩm quyền quản lý của xã Kbang từ ngày 01/01/2019 đến ngày 01/7/2025 theo yêu cầu của Thanh tra tỉnh Gia Lai về phòng, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng cơ sở nhà, đất của các cơ quan, đơn vị nhà nước và báo cáo tình hình quản lý tài sản công trước sắp xếp, sau sắp xếp, dời dự và xử lý, điều chuyển tài sản công<sup>(2)</sup>; tổng hợp nhu cầu mua sắm máy móc, thiết bị chuyên dùng, thiết bị hoạt động chung và sửa chữa, nâng cấp, mở rộng trụ sở làm việc (Trung tâm Phục vụ hành chính công), phân bổ kinh phí mua sắm máy móc, thiết bị chuyên dùng và sửa chữa, nâng cấp, mở rộng trụ sở làm việc (Trung tâm Phục vụ hành chính công); xây dựng kế hoạch đi kiểm tra hiện trạng cơ sở nhà, đất của cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của xã Kbang theo Nghị định số 03/2025/NĐ-CP ngày 01/01/2025 của Chính phủ.

## **1.2. Xây dựng và Công thương**

### **a) Công nghiệp, dịch vụ, điện, nước sinh hoạt**

Tham gia ý kiến về hồ sơ chấp thuận chủ trương đầu tư dự án Nhà máy điện mặt trời nổi Ka Nak. Báo cáo kết quả kiểm tra, xử lý kiến nghị của người dân về

<sup>(1)</sup> Trên địa bàn có 1 hợp tác xã tạm ngừng hoạt động: HTX nông nghiệp và xây dựng Lơ Ku.

<sup>(2)</sup> Kiểm tra hiện trạng cơ sở nhà, đất của các điểm trường học Trường Mẫu Giáo Lơ Ku, Trường PTDTBT TH&THCS Lơ Ku, Trường Mẫu giáo Đăk Smar, Trường PTDT Bán trú TH&THCS Đăk Smar, UBND xã Lơ Ku (cũ), UBND xã Đăk Smar (cũ), Trường Tiểu học Kim Đồng, Trường Phổ thông dân tộc nội trú trung học cơ sở Kbang, Trường THCS Lê Quý Đôn, Trường Mầm non 1 - 5, Trường Tiểu học Lý Tự Trọng, Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm.

các tuyến đường hư hỏng, xuống cấp; việc thi công tuyến đường liên xã huyện Kbang; Ủy quyền đơn vị lập hồ sơ đề nghị đăng ký thu hồi khoáng sản đất san lấp dự án Trung tâm Y tế Kbang. Triển khai các bước thực hiện đồ án quy hoạch chung xã Kbang, đã tổ chức cho đơn vị tư vấn báo cáo đồ án quy hoạch với Ban Thường vụ và Ban Chấp hành Đảng ủy xã, hoàn thiện lại đồ án quy hoạch để phê duyệt theo quy định.

Tỷ lệ hộ dùng điện lưới quốc gia đạt 100% tổng số hộ toàn xã, không xảy ra các sự cố về điện. Công tác vệ sinh môi trường được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Tiếp tục thực hiện tốt phương án quản lý, khai thác, bảo vệ công trình cấp nước sinh hoạt tập trung trên địa bàn, nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác, sử dụng, duy tu, bảo dưỡng công trình.

Trên địa bàn xã hiện có 03 công trình sản xuất, cung cấp nước sạch dùng cho mục đích sinh hoạt. Tỷ lệ sử dụng nước sạch của xã là 56,02%, hoàn thành vượt kế hoạch (kế hoạch tỷ lệ 54,4%). Ngoài ra, UBND xã chỉ đạo Trạm quản lý thủy nông và Trưởng các thôn, làng vận động các hộ gia đình có đường ống nước đi ngang qua hộ mà chưa lắp đồng hồ sử dụng thì thực hiện lắp đồng hồ và sử dụng hệ thống nước sạch của xã.

Các công trình do UBND xã làm chủ đầu tư đã hoàn thành 100% công tác giải phóng mặt bằng, đã tiến hành tổ chức thi công xây dựng. Trên địa bàn xã còn 02 công trình do UBND huyện và BQL dự án đầu tư xây dựng huyện (trước sáp nhập) làm chủ đầu tư nay bàn giao về cho UBND xã, đang thực hiện giải phóng mặt bằng, hoàn thành theo đúng kế hoạch.

### ***b) Giao thông***

Thực hiện tuyên truyền, yêu cầu chủ phương tiện vận chuyển mía, mì đúng tải trọng cho phép trên toàn tuyến đường vận chuyển, đảm bảo không chở vượt trọng tải cho phép.

- Đầu tư xây dựng và đưa vào sử dụng: Công trình: Đường từ đập tràn ra khu sản xuất làng Bôn (đoạn đập tràn đến đất ông Bô); Công trình: Đường nội làng Đăk Kjong (từ đất ông Bới đến đất ông Nhuyênh); Công trình: Đường đi khu sản xuất thôn 1 (đoạn từ đất ông Việt đi đất bà Lý); Công trình Đường ra khu sản xuất Thôn 1 (Làng Cam).

- Công trình đang triển khai thực hiện: Công trình Nhà sinh hoạt cộng đồng làng Hốp; Công trình Hệ thống thoát nước; Công trình: Đường ra khu sản xuất thôn 2 (đoạn từ nhà ông Trần Văn Mì đến nhà ông Thảo); Công trình: Đường ra khu sản xuất Đăm Đăk Y Nao; các công trình sẽ hoàn thành trong năm 2025.

## **1.3. Nông nghiệp và Môi trường**

**a) Đất đai:** Thực hiện xử lý đối với 96 hồ sơ là thủ tục hành chính (đã trễ hẹn 100%) liên quan đến đất đai nhận bàn giao từ phòng Nông nghiệp và Môi trường ngày 26/7/2025, đã giải quyết xong, tuy nhiên còn 21 hồ sơ đang chờ công dân hoàn thành nghĩa vụ tài chính (công dân chưa nộp thuế) để cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công

tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư trên địa bàn xã; tổ chức thẩm tra, xác minh để thực hiện hoà giải tranh chấp đất đai; phối hợp kiểm tra, đo đạc đất đai đối với một số hộ dân trên địa bàn xã. Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai. Thành lập tổ tổng hợp kết quả thực hiện chiến dịch; phối hợp Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh, Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai Kbang giải quyết các liên quan các hồ sơ đất đai. Lập biên bản và ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực đất đai đối với 02 trường hợp.

#### ***b) Tài nguyên khoáng sản***

Kiểm tra công tác thu hồi khoáng sản dôi dư; quản lý thu hồi khoáng sản dôi dư trong thi công công trình, dự án (dự kiến thu hồi 30.000m<sup>3</sup>).

Duy trì hoạt động tổ công tác kiểm tra việc khai thác tài nguyên khoáng sản cát, đá, sỏi sạn trên địa bàn. Đã phát hiện ngăn chặn kịp thời 03 vụ khai thác cát trái phép tại suối Tờ Kân thuộc thôn 14, 15 xã Kbang, trong đó: 01 vụ đã lập biên bản nhắc nhở và cam kết không tái phạm; 02 vụ đã lập biên bản tạm giữ phương tiện, đang xác minh, làm rõ đối tượng vi phạm. Xây dựng kế hoạch quản lý chất thải rắn trên địa bàn xã, kế hoạch bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn xã năm 2025; lập biên bản và ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực khoáng sản đối với 02 trường hợp.

***c) Môi trường:*** UBND xã thành lập Phương án thu gom rác trên địa bàn. Hiện nay trên địa bàn xã có 01 đơn vị dịch vụ thu gom là Ban Quản lý Hạ tầng Giao thông – Đô thị thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt của 14/31 thôn, làng trên địa bàn xã với tần suất thu gom 02 ngày/lần với 2 xe thu gom, mỗi lần thu gom 12,5 tấn. Bình quân 1 tháng thu gom khoảng 187,5 tấn/tháng. Đã thu gom được 2.250 tấn rác thải. Tổng khối lượng rác thải phát sinh trong 1 năm trên địa bàn xã: 3.797,44 tấn rác. Tỷ lệ thu gom hiện nay của xã đạt 59,25% (kế hoạch giao 55%).

#### ***d) Nông nghiệp***

Tổng diện tích gieo trồng toàn xã 7.502 ha cây trồng các loại (tính cả cây lưu gốc)<sup>(3)</sup>, đạt 97,3 % Kế hoạch của tỉnh, đạt 99,74% so với cùng kỳ năm trước. Năng suất cây lúa nước: 33,7 tạ/ha; cây ngô: 51 tạ/ha. Tổng sản lượng lương thực đạt 12.583,6 tấn, đạt 98,9% kế hoạch tỉnh, trong đó, thóc 925 tấn, đạt 97,5 kế hoạch tỉnh.

Chăn nuôi, thú y: Công tác phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm tiếp tục được tăng cường, không để xảy ra dịch bệnh nguy hiểm. Đồng thời chỉ đạo cán bộ Thú y tiếp nhận, cấp thuốc và tổ chức triển khai kế hoạch phun 120 lít thuốc tiêu độc khử trùng cho đàn gia súc, gia cầm. Tiếp nhận và tổ chức tiêm phòng 2700 liều vắc xin LMLM, 433 liều vắc xin Đại. Tổng đàn gia súc 4.728/5.413 con đạt 87,97% so với kế hoạch tỉnh giao. Trong đó: Đàn trâu

<sup>(3)</sup> Cây lương thực 2.560,8 ha (lúa 290, bắp 2.286 ha); cây có củ (sắn) 997 ha ; cây công nghiệp ngắn ngày (mía, lạc) 717 ha; cây thực phẩm 1.704 ha; cây hàng năm 81ha; cây công nghiệp dài ngày 975,4 ha; cây ăn quả 466,8 ha; cây dược liệu 2 ha.

208/208 con đạt 100%; đàn bò 3.133/3.488 con đạt 89%; đàn heo 1.420/1.717 con đạt 82%. Tổng đàn gia cầm 86.923/87.436 con đạt 99%.

Công tác khuyến nông, bảo vệ thực vật: Trên cây lúa nước: Bọ trĩ gây hại, diện tích 11 ha (nhỉnh nhẹ); vàng sinh lý gây hại rải rác, diện tích 6 ha (nhỉnh nhẹ); đạo ôn lá gây hại trên trà muộn, diện tích 4 ha (nhỉnh nhẹ). Ngoài ra, sâu cuốn lá, ốc bươu vàng gây hại rải rác. Trên cây cà phê: Bệnh rỉ sắt, rệp sáp gây hại, diện tích nhỉnh 64 ha (nhỉnh nhẹ). Cây trồng khác: Sâu bệnh gây hại bình thường, diện tích và mật độ sâu bệnh hại thấp, mức độ gây hại không đáng kể.

Nhìn chung, các đối tượng sâu bệnh gây hại ở mức độ nhẹ, đã phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp kiểm tra và hướng dẫn bà con nông dân phòng trừ kịp thời.

**đ) Lâm nghiệp:** Đã tổ chức tuần tra, truy quét được 41 đợt với 410 lượt người tham gia, qua công tác tuần tra không có vụ việc nào vi phạm. Không có vụ cháy rừng nào xảy ra. Thực hiện quản lý, bảo vệ tốt diện tích 16.521,17 ha rừng hiện có (rừng tự nhiên 13.762,99 ha; rừng trồng 2.758,18 ha); Tính đến thời điểm hiện tại xã đã thực hiện trồng 128,72 ha rừng và cây phân tán đạt 183,9% giao; chỉ tiêu che phủ rừng hiện đạt so với kế hoạch giao 57,2% (16.521,17ha/28.883,1ha).

**e) Thủy lợi:** Trên địa bàn xã có 4 công trình thủy lợi Đăk Dăng, Đăk Tờ Kân, Lơ Vi, Đak Plen. Hiện nay vẫn đảm bảo nguồn nước cho nhân dân sản xuất trong vụ Mùa 2025 và nâng cấp Công trình Thủy lợi Lơ Vi đưa vào sử dụng phục vụ nhân dân.

#### **g) Giảm nghèo**

Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) giảm nghèo năm 2025, triển khai cho các thôn, làng rà soát, đăng ký hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo năm 2025 làm cơ sở để phân công các tổ chức, đơn vị giúp đỡ và triển khai thực hiện các dự án giảm nghèo trên địa bàn.

Về kết quả rà soát hộ nghèo: Tổng số hộ nghèo cuối năm 2025 là 156 hộ, chiếm 2,66% tổng số hộ dân cư trên địa bàn. Số hộ nghèo dân tộc thiểu số 122 hộ, chiếm tỷ lệ 7,43% tổng số hộ DTTS của xã. Tổng số hộ cận nghèo là 672 hộ, chiếm tỷ lệ 11,44% so với tổng số hộ dân cư trên địa bàn; số hộ cận nghèo DTTS là 489 hộ, chiếm tỷ lệ 29,80% tổng số hộ DTTS của xã. Như vậy, tỷ lệ hộ nghèo xã giảm 1,62% so với năm 2024 (tương ứng với 89 hộ) hiện tỷ lệ hộ nghèo còn 2,66% (vượt chỉ tiêu hộ nghèo tỉnh giao 1,09%).

### **1.4. Chương trình MTQG, Chương trình kiên cố hóa hạ tầng giao thông**

#### **a) Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới**

Theo kết quả rà soát xã nông thôn mới, xã **đạt 15/19** tiêu chí<sup>(4)</sup> và **04** tiêu chí **không đạt** là tiêu chí số 2 (*giao thông*), tiêu chí số 5 (*trường học*), tiêu chí số 11 (*ngheo đả chiều*), tiêu chí số 17 (*môi trường và an toàn thực phẩm*)

\* Tổng kế hoạch vốn giao 6 tháng cuối năm 2025: 19.538,410 triệu đồng, trong đó vốn đầu tư: 18.588,374 triệu đồng, vốn sự nghiệp 950,036 triệu đồng.

\* Triển khai thực hiện và giải ngân vốn:

- Vốn đầu tư:

+ Các công trình đã thực hiện thanh toán: 4.083,824 triệu đồng, gồm các công trình Thủy lợi Lơ Vi; Đường ra khu sản xuất Thôn 1 (Làng Cam); Trung tâm Văn hóa - thể thao huyện Kbang.

+ Các dự án đang triển khai thực hiện 06 tháng cuối năm: 14.504,550 triệu đồng, đã triển khai bàn giao mặt bằng, phối hợp với đơn vị thi công lập hồ sơ để tạm ứng vốn: Đường nội đồng Thôn 15 (đoạn đất bà viễn đến KSX làng Lọc); Đường nội đồng Thôn 15 (đoạn đất ông Đình Giáp đến đất Toàn Chung và đoạn 2 đầu BTXM); Đường nội đồng Thôn 14 (đoạn đất ông Trường đến đất thẳng Dung); Đường đi khu sản xuất Đầm Đăk Y Nao (đoạn nối tiếp BTXM) và tiếp tục thanh toán vốn công trình Trung tâm Văn hóa - thể thao huyện Kbang.

- Vốn sự nghiệp: 950,036 triệu đồng. Đang triển khai thực hiện các nội dung thành phần thuộc chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

**b) Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi**

\* Tổng kế hoạch vốn giao 6 tháng cuối năm 2025: 10.476 triệu đồng, trong đó vốn đầu tư: 6.950,1 triệu đồng, vốn sự nghiệp 3.525,9 triệu đồng.

\* Triển khai thực hiện và giải ngân vốn:

- Vốn đầu tư:

+ Các dự án đã hoàn thành và giải ngân vốn: 3.591,075 triệu đồng. Trong đó:

Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt: 2.228,100 triệu đồng.

Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 1.362,975 triệu đồng.

+ Các dự án đang triển khai thực hiện 06 tháng cuối năm: 2.912 triệu đồng. Trong đó:

<sup>(4)</sup> Như sau: tiêu chí số 1 (quy hoạch), tiêu chí số 3 (thủy lợi và phòng chống thiên tai), tiêu chí số 4 (điện), tiêu chí số 6 (cơ sở vật chất văn hóa), tiêu chí số 7 (cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn), tiêu chí số 8 (thông tin và truyền thông), tiêu chí số 9 (nhà ở dân cư), tiêu chí số 10 (thu nhập), tiêu chí số 12 (lao động), tiêu chí số 13 (tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn), tiêu chí số 14 (giáo dục và đào tạo), tiêu chí số 15 (Y tế), tiêu chí số 16 (văn hóa), tiêu chí số 18 (hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật), 19 (Quốc phòng và An ninh).

Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt: 660 triệu đồng.

Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 2.252 triệu đồng (*Nhà sinh hoạt cộng đồng làng Hạp (đã hoàn thành hơn 80% khối lượng, đơn vị thi công đang đẩy nhanh tiến độ để nghiệm thu hoàn thành trước ngày 10/12/2025); Hệ thống mương thoát nước các làng ĐBKK (thị trấn Kbang cũ)*).

+ Vốn hết nhiệm vụ chi đề nghị nộp trả công trình đường từ trung tâm xã Sơ Pai đi xã Đăk Smar: 447,025 triệu đồng.

\* Vốn sự nghiệp: Tổng vốn năm 2025 sau điều chỉnh 3.525,9 triệu đồng. UBND xã đã ban hành quyết định giao vốn, Ban quản lý Chương trình MTQG xã đang triển khai thực hiện các hoạt động Dự án 1, Dự án 3, Dự án 4, Dự án 7 thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi theo kế hoạch đã ban hành<sup>(5)</sup>.

**c) Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững:** Tổng vốn Chương trình MTQG giảm nghèo năm 2025 sau khi điều chỉnh 1.460 triệu đồng. UBND xã đã ban hành quyết định giao vốn, Ban quản lý Chương trình MTQG xã đang triển khai thực hiện các hoạt động dự án Dự án 2, Dự án 3, Dự án 4, Dự án 7 thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững theo kế hoạch đã ban hành<sup>(6)</sup>.

**d) Chương trình kiên cố hóa hạ tầng giao thông**

\* Tổng kế hoạch vốn giao năm 2025: 2.796,581 triệu đồng. Đã thực hiện giải ngân: 1.910,112 triệu đồng, cụ thể:

- Công trình: Đường nội làng Đăk Kjong (từ đất ông Bới đến đất ông Nhuyênh) vốn giao 557 triệu đồng, kinh phí đã giải ngân 557 triệu đồng.

- Công trình: Đường đi khu sản xuất thôn 1 (đoạn từ đất ông Việt đi đất bà Lý) vốn giao 1.008,581 triệu đồng, kinh phí đã giải ngân 1.008,581 triệu đồng.

- Công trình: Đường ra khu sản xuất thôn 2 (đoạn từ nhà ông Trần Văn Mì đến nhà ông Thảo) vốn giao 185,981 triệu đồng, giải ngân 53,531 triệu đồng. Đã

<sup>(5)</sup> Gồm: Dự án 1: Nội dung 3: Hỗ trợ chuyển đổi nghề với kinh phí 140 triệu đồng (NSTW); Nội dung 4: Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán: 132 triệu đồng, không thực hiện, đã có văn bản trình UBND tỉnh điều chỉnh vốn sang Dự án 5 cùng chương trình; Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị với kinh phí 2.274,898 triệu đồng. Đang triển khai thực hiện hỗ trợ nuôi bò sinh sản 03 nhóm cộng đồng và hỗ trợ máy móc phục vụ sản xuất cho 01 nhóm cộng đồng; Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu với kinh phí 502 triệu đồng hỗ trợ thực hiện duy tu, sửa chữa các công trình đường nội làng làng Bôn, Tăng và Đăk Kjong; Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực với kinh phí 477 triệu đồng hỗ trợ mua sắm trang thiết bị trường học PTDT THCS Nội trú Kbang.

<sup>(6)</sup> Gồm: Dự án 2: Đa dạng hoá sinh kế với kinh phí 1.002 triệu đồng hỗ trợ 04 nhóm cộng đồng nuôi bò sinh sản; Dự án 3 - Tiêu dự án 1: Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp với kinh phí 93 triệu đồng hỗ trợ trồng mắc ca với diện tích 9,9 ha; Dự án 4: (Tiêu dự án 1: Phát triển giáo dục nghề nghiệp với kinh phí 200 triệu đồng và TDA 3: Hỗ trợ việc làm bền vững với kinh phí 30 triệu đồng); Dự án 7: (Tiêu dự án 1 Nâng cao năng lực thực hiện chương trình với kinh phí 60 triệu, Tiêu dự án 2: Giám sát, đánh giá với kinh phí 75 triệu đồng).

hoàn thành khối lượng công trình đang tiến hành nghiệm thu để giải ngân 100% vốn giao trong tháng 11.

- Công trình: Đường ra khu sản xuất Đầm Đăk Y Nao vốn giao 1.045,019 triệu đồng, giải ngân 291,00 triệu đồng. Đã hoàn thành khối lượng công trình đang tiến hành nghiệm thu để giải ngân 100% vốn giao trong tháng 11.

## **2. Lĩnh vực Văn hoá – Xã hội**

### **2.1. Lĩnh vực Nội vụ**

Ngay sau khi thành lập, Ủy ban nhân dân xã đã tổ chức phiên họp thành viên Ủy ban lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2021 - 2026 để thống nhất các nội dung quan trọng: thông qua Quy chế làm việc của UBND xã; quyết định phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, Phó Chủ tịch và các Ủy viên UBND xã Kbang nhiệm kỳ 2021 - 2026.

UBND xã đã trình HĐND xã tổ chức thành lập 03 phòng chuyên môn gồm: Văn phòng HĐND và UBND xã, Phòng Kinh tế, Phòng Văn hóa - Xã hội và 01 tổ chức hành chính là Trung tâm Phục vụ hành chính công xã. Thành lập các Đơn vị sự nghiệp trên địa bàn xã<sup>(7)</sup>. Quyết định thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Kbang, nhiệm kỳ 2026-2031; Tờ trình xin chủ trương số lượng đơn vị bầu cử và danh sách đơn vị bầu cử; số lượng đại biểu được bầu và ứng cử ở mỗi đơn vị bầu cử.

Ủy ban nhân dân xã ban hành các quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các phòng chuyên môn xã và Trung tâm Phục vụ hành chính công<sup>(8)</sup>.

Ban hành Quyết định tiếp nhận và phân công công tác đối với 44 cán bộ, công chức và 347 viên chức; Quyết định bổ nhiệm Trưởng, Phó các phòng chuyên môn; Giám đốc, Phó Giám đốc Trung tâm phục vụ hành chính công; Quyết định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại các Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng; Trưởng trạm Quản lý thủy nông, Trưởng Ban quản lý Hạ tầng, Giao thông - Đô thị; Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao; Quyết định phân công phụ trách các đơn vị trường học và Văn phòng HĐND và UBND xã; Quyết định nghỉ việc và tiếp tục bố trí công tác với người hoạt động không chuyên trách; Quyết định phân công làm nhiệm vụ kế toán tại các trường học và các phòng chuyên môn. Trình HĐND xã ban hành Nghị quyết tạm giao 44 biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính; số lượng người làm việc trong các đơn

<sup>(7)</sup> Quyết định số 55/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của UBND xã Kbang về việc thành lập Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao. Quyết định số 56/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của UBND xã Kbang về việc thành lập Trạm quản lý Thủy nông. Quyết định số 57/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của UBND xã Kbang về việc thành lập Ban Quản lý Hạ tầng Giao thông - Đô thị. Quyết định số 274/QĐ-UBND ngày 08/8/2025 của UBND xã Kbang về việc thành lập Ban Quản lý xã Kbang.

<sup>(8)</sup> Quyết định số 105/QĐ-UBND ngày 04/7/2025 của UBND xã về quy định nhiệm vụ, quyền hạn Văn phòng HĐND-UBND xã. Quyết định số 106/QĐ-UBND ngày 04/7/2025 của UBND xã về quy định nhiệm vụ, quyền hạn Phòng Kinh tế. Quyết định số 58/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của UBND xã về quy định nhiệm vụ, quyền hạn Phòng Văn hóa - Xã hội. Quyết định số 109/QĐ-UBND ngày 04/7/2025 của UBND xã về việc ban hành Quy chế và tổ chức hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công xã Kbang.

vị sự nghiệp công lập thuộc UBND xã Kbang năm 2025.

Về giải quyết chế độ, chính sách cán bộ, công chức, viên chức nghỉ việc theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP, Nghị định số 67/2025/NĐ-CP: UBND xã đã chỉ đạo Phòng chuyên môn nghiên cứu các quy định, hướng dẫn của cơ quan chuyên môn cấp trên để giải quyết theo quy định. UBND xã đã gửi hồ sơ nghỉ hưu trước tuổi và nghỉ thôi việc theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP, Nghị định số 67/2025/NĐ-CP về Sở Nội vụ và Sở Tài chính thẩm định; có 01 trường hợp đã được UBND tỉnh quyết định cho nghỉ hưu trước tuổi và 02 trường hợp nghỉ thôi việc.

Về tinh giản biên chế theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP: Thực hiện Công văn số 2451/UBND-NC ngày 23/8/2025 của UBND tỉnh *V/v triển khai thực hiện Nghị định số 154/2025/NĐ-CP về tinh giản biên chế*, UBND xã đã ban hành Công văn số 256/UBND-VXHXH ngày 26/8/2025 *V/v triển khai thực hiện Nghị định số 154/2025/NĐ-CP về tinh giản biên chế* và ban hành Kế hoạch số 293/KH-UBND ngày 29/8/2025 về thực hiện tinh giản biên chế năm 2026 theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP, qua đó có 14 viên chức đăng ký thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP trong năm 2026.

Về việc sắp xếp, bố trí, sử dụng hoặc giải quyết chế độ nghỉ việc đối với người hoạt động không chuyên trách cấp xã khi thực hiện mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp: Sau sắp xếp, xã Kbang có 30 người hoạt động không chuyên trách, trong đó có 03 người đã được bố trí công việc<sup>(9)</sup>; 22 người nghỉ việc (theo nguyện vọng cá nhân) để hưởng chế độ, chính sách theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ kể từ ngày 01/7/2025; 05 người có nguyện vọng tiếp tục công tác và bố trí vào vị trí hỗ trợ công việc tại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã và Ban chỉ huy quân sự xã.

Quyết định nâng bậc lương thường xuyên đối với 03 cán bộ công chức; nâng phụ cấp thâm niên vượt khung đối với 01 viên chức; nâng bậc lương thường xuyên, phụ cấp thâm niên vượt khung đối với 75 viên chức ngành giáo dục.

Quyết định chuyển đổi tổ dân phố thành thôn và đổi tên thôn, làng trùng tên thuộc xã Kbang sau sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã. Báo cáo tình hình triển khai thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính và mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; Báo cáo đánh giá thực trạng, nhu cầu sử dụng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác chuyển đổi số; Báo cáo việc triển khai một số nhiệm vụ quản lý và triển khai thực hiện số hoá tài liệu; Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước và chính quyền các cấp giai đoạn 2021-2025.

Ban hành Quyết định thành lập Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã; ban hành quy chế tổ chức và hoạt động Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã. Tặng giấy khen cho 02 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025 và 03 tập thể, 07 cá nhân có thành tích xuất sắc

<sup>(9)</sup> Ông Đỗ Quang Huy - Trợ lý Ban Chỉ huy quân sự xã Kbang; ông Đinh Tong - Trợ lý Ban Chỉ huy quân sự xã Tơ Tung; ông Lê Văn Nhân - Trợ lý Ban Chỉ huy quân sự xã Krong.

trong việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam, 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc Việt Nam; lựa chọn 02 cá nhân có thành tích xuất sắc tham dự Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Gia Lai lần thứ I (*giai đoạn 2025-2030*). Quyết định khen thưởng 40 hộ “Gia đình văn hóa” tiêu biểu năm 2025.

Triển khai lập danh mục, đóng gói tài liệu hồ sơ trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy. Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2025; Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2025. Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, văn hóa công sở trên địa bàn xã năm 2025; thành lập Tổ kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, văn hóa công sở của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn xã năm 2025. Thường xuyên chấn chỉnh nề nếp, tác phong, kỷ cương làm việc và ý thức bảo vệ tài sản công; duy trì lịch hội ý, trực báo, giao ban đúng quy chế, duy trì và thực hiện có hiệu quả công tác tiếp công dân theo đúng quy định.

Thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ, chính sách của Đảng, Nhà nước cho đối tượng thụ hưởng. Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025), tổ chức tặng quà cho 128 đối tượng người có công, thân nhân người có công với tổng kinh phí 19,2 triệu đồng; lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ 11 đối tượng người có công có hoàn cảnh khó khăn với số tiền 33 triệu đồng. Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động và tổ chức các đoàn Lãnh đạo xã đi thăm, tặng quà cho gia đình chính sách, người có công trên địa bàn xã nhân kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2025); có 324 đối tượng chính sách người có công tiêu biểu trên địa bàn xã được tặng quà (quà của UBND tỉnh 152 suất, số tiền 45.600.000 đồng, 05 suất, số tiền 17.500.000 đồng; quà của xã 167, số tiền 50.100.000 đồng). Thành lập Tổ công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn hồ sơ giải quyết chính sách hưu trí xã hội theo Nghị định 176/2025/NĐ-CP; xây dựng Kế hoạch tuyên truyền tại các thôn, làng trên địa bàn xã Lơ Ku và Đak Smar cũ. Thành lập Hội đồng đánh giá mức độ khuyết tật xã<sup>(10)</sup>. Thực hiện ủy quyền ký hợp đồng chi trả chính sách trợ giúp xã hội, hưu trí xã hội cho phòng Văn hóa - Xã hội và tổ chức ký hợp đồng với Bưu điện xã về chi trả trợ cấp cho các đối tượng kể từ tháng 8/2025; thực hiện chi trả hỗ trợ tiền điện quý 1 năm 2025 cho 160 lượt hộ đối tượng hộ chính sách xã hội không nghèo, với số tiền 9.813.280 đồng.

Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn xã Kbang năm 2025. Thực hiện cấp mới 63 thẻ BHYT và hiệu chỉnh thông tin thẻ BHYT kịp thời cho người dân. Rà soát dữ

<sup>(10)</sup> Trong năm, đã ban hành Quyết định trợ cấp xã hội hàng tháng cho 147 đối tượng hưởng hưu trí xã hội; Quyết định trợ cấp, thôi hưởng, điều chỉnh mức trợ cấp cho 69 đối tượng và Quyết định hỗ trợ mai táng phí đối với 04 đối tượng hưu trí xã hội; Quyết định điều chỉnh 163 đối tượng người cao tuổi đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng đủ điều kiện chuyển sang hưởng trợ cấp hưu trí xã hội. Lập danh sách 07 đối tượng là nạn nhân CĐDC-Dioxin đề nghị Hội nạn nhân CĐDC-Dioxin tỉnh tặng quà nhân kỷ niệm 64 năm ngày “Vì nạn nhân CĐDC-Dioxin Việt Nam” (mỗi suất trị giá 500.000 đồng); 05 gia đình người có công nhận quà tri ân nhân kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945- 02/9/2025).

liệu BHYT theo từng đối tượng, triển khai các thôn, làng, các Đại lý thuộc Tổ chức dịch vụ thu BHYT, BHXH trên địa bàn, phối hợp thực hiện tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia BHYT. Đến nay, tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt tỷ lệ 94,83%, vượt 0,47% kế hoạch (kế hoạch tỉnh giao 94,36%); số người tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện 520 người, đạt 66%, ước đến 31/12/2025 số người tham gia Bảo hiểm tự nguyện đạt 554 người (kế hoạch tỉnh giao 788 người). Trong năm, mở 02 lớp đào tạo nghề cho 50 học viên (đạt 100% kế hoạch), tạo việc làm mới cho 126 lao động, đạt 126% kế hoạch (kế hoạch tỉnh giao 100 người). Ban hành Kế hoạch thu thập, cập nhật thông tin về người lao động gắn với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và phân tích, dự báo thị trường lao động trên địa bàn xã năm 2025.

Thực hiện các chế độ chính sách dân tộc kịp thời, đúng quy định; triển khai kế hoạch hạn chế tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; chỉ đạo thực hiện chính sách đối với người có uy tín, thực hiện cấp thẻ BHYT cho các đối tượng người đồng bào DTTS kịp thời.

Thực hiện công tác quản lý nhà nước về tôn giáo theo đúng quy định. Trên địa bàn xã có 04 tôn giáo với 150 hộ và 610 tín đồ, trong đó: Phật giáo 38 hộ, 138 tín đồ; Công giáo 102 hộ, 439 tín đồ; Tin lành 02 hộ, 09 tín đồ; Cao đài 8 hộ, 24 tín đồ. Các tín đồ tôn giáo chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đúng quy định, sống tốt đời đẹp đạo.

Các Hội đã hoạt động theo đúng mục đích, tôn chỉ, chức năng và nhiệm vụ giao; thường xuyên tuyên truyền hội viên thực hiện và vận động gia đình, người thân thực hiện tốt chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Hội Người cao tuổi tổ chức Lễ mừng thọ cho 182 Người cao tuổi. Hội Chữ thập đỏ thị trấn Kbang tặng 60 suất quà cho đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn; phối hợp, tổ chức hiến máu đợt 1 năm 2025 với 108 người tham gia.

Công tác giáo dục, chăm sóc trẻ em; triển khai hưởng ứng ngày Thế giới phòng, chống đuối nước 25/7; ban hành kế hoạch thực hiện tháng hành động vì trẻ em và tổ chức Ngày quốc tế thiếu nhi (1/6) năm 2025; tổ chức Đêm hội trăng rằm tại Quảng trường xã vào tối ngày 06/10/2025, tặng 15 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn với số tiền 2.250.000 đồng. Ban hành Kế hoạch tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2025.

## 2.2. Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo

Các đơn vị trường học trên địa bàn xã hoàn thành kế hoạch và tổ chức Lễ tổng kết năm học 2024-2025. Tổ chức Lễ khai giảng năm học mới 2025-2026 và Lễ Kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo)<sup>(1)</sup>; huy động học sinh ra lớp, ổn định sĩ số, tổ chức dạy và học đúng thời gian quy định. Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ

<sup>(1)</sup> Nhân dịp này, các em học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học tập khá giỏi được tặng học bổng với số tiền 123.600.000 đồng, 36 bộ sách giáo khoa, 850 quyển vở, 42 chiếc cặp, 488 bút, 32 áo, 185 bộ quần áo (nguyên bộ), 32 mũ, 18 xe đạp.

năm 2025 trên địa bàn xã Kbang; thành lập Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2025; Kế hoạch tổ chức dạy học tăng cường tiếng Việt cho trẻ em là người dân tộc thiểu số trước khi vào lớp Một, từ năm học 2025-2026. Quyết định thành lập Trung tâm học tập cộng đồng xã Kbang; Kế hoạch thăm, tặng quà nhân Kỷ niệm 43 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 (20/11/1982 - 20/11/2025); Kế hoạch thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2025-2030” lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn xã.

Tổ chức tiếp nhận gạo hỗ trợ cho học sinh, học kỳ I năm học 2025-2026 và bổ sung học kỳ II năm học 2024-2025 (lần 1) 41.280 kg cho 971 học sinh. Tỷ lệ duy trì sĩ số học sinh đạt 100% (duy trì sĩ số học sinh DTTS đạt 100%); tỷ học sinh đi học chuyên cần 98% (tỷ lệ học sinh DTTS đi học chuyên cần 97,3%).

### 2.3. Lĩnh vực Văn hóa, Khoa học và Thông tin

Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước và tình hình chính trị, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn, chào mừng các ngày truyền thống, kỷ niệm trên địa bàn xã<sup>(12)</sup>. Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động trước, trong và sau tết, nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; tổ chức thành công Hội xuân và đêm giao lưu Văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025 với các tiết mục: công chiêng, văn nghệ và các trò chơi. Tổ chức liên hoan tiếng hát mừng Đảng mừng xuân Ất Tỵ 2025 thu hút đông đảo nhân dân đến tham dự; thông tin, tuyên truyền Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025; triển khai phổ cập Bộ nhận diện ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025; triển khai rà soát, thay mới nội dung tuyên truyền cổ động trực quan theo xã mới trên địa bàn.

Quyết định công nhận Đội tuyên truyền viên cơ sở; Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, cải cách hành chính, chuyển đổi số và đề án 06. Ban hành Kế hoạch phát động Phong trào thi đua “Xã Kbang thi đua đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và bình dân học vụ số”. Kế hoạch thực hiện Quyết định số 57/QĐ-TTg ngày 03/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Quân đội tham gia tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số tích cực đấu tranh làm thất bại âm mưu, thủ đoạn chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc của các thế lực thù địch trong tình hình mới”; Quyết định thành lập Tổ Ứng cứu Công nghệ và Nghiệp vụ hỗ trợ CCHC xã; Quyết định thành lập “Tủ sách cơ sở -

<sup>(12)</sup> Tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2025); tuyên truyền chào mừng, thông tin kết quả Đại hội đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945-2/9/2025); kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945-19/8/2025) và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005-19/8/2025); 80 năm ngày truyền thống ngành Văn hoá (28/8/1945-28/8/2025); tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Gia Lai lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Kbang; Đại hội đại biểu Hội Nông dân xã; Đại hội đại biểu Hội Cựu Chiến binh xã, Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp Phụ nữ xã; Đại hội đại biểu Đoàn Thanh niên xã Cộng sản Hồ Chí Minh xã.

Ánh sáng trí thức, kết nối tương lai” xã. Đến nay, các cán bộ, công chức đã có chữ ký số, chứng thư số, Gmail công vụ.

Triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2025; Quyết định công nhận 22 thôn, làng, 4.589 hộ gia đình đạt danh hiệu văn hoá năm 2025. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao thu hút nhân dân tham gia. Biên soạn 121 tin, 363 hình ảnh, 780 văn bản, thông báo, đăng tải trên trang thông tin điện tử; đăng tải 68 khẩu hiệu tuyên truyền trên bảng điện tử. Tổng số giờ phát sóng truyền thanh 2.666 giờ; Phát thanh tiếng phổ thông: Sản xuất, phát sóng 273 chương trình thời sự với 1.845 tin, 226 bài. Phát thanh tiếng Bahnar: Sản xuất, phát sóng Sản xuất, phát sóng 132 chương trình thời sự, với tổng số 600 tin, 31 bài và 27 chương trình văn nghệ; chuyển về Báo và Đài Phát thanh – Truyền hình (PT-TH) tỉnh Gia Lai: 9 Trang phát thanh, 11 Trang Truyền hình; 181 tin, bài PT-TH. Chất lượng các chương trình đáp ứng nhu cầu văn hoá tinh thần và thông tin kịp thời cho nhân dân. Tiếp tục kêu gọi đầu tư, quảng bá phát triển du lịch. Trong năm, ước lượng khách đến tham quan, dã ngoại tại các điểm du lịch hơn 2.200 người; thư viện mở cửa phục vụ 686 bạn đọc, tra cứu tài liệu.

#### **2.4. Lĩnh vực Y tế**

Cơ sở vật chất, trang thiết bị của ngành y tế từng bước được đầu tư, cơ bản đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh của nhân dân. Trên địa bàn xã có 01 Trung tâm Y tế và 01 Trạm Y tế (trong đó có 02 điểm trạm tại xã Lơ Ku và Đak Smar cũ), 120 giường bệnh (tại Trung tâm Y tế: 110 giường bệnh, Trạm Y tế: 10 giường bệnh); 123 y, bác sĩ, nhân viên y tế (Trung tâm Y tế: 112 người, Trạm Y tế: 11 người).

Thực hiện công tác khám, chữa bệnh, nâng cao chất lượng phục vụ khám, chữa bệnh cho nhân dân. Trong năm, đã tổ chức khám, chữa bệnh cho 1.136 lượt người (chuyên tuyến 10 trường hợp). Việc cung ứng thuốc, vắc xin và vật tư y tế cho phòng, chống dịch, khám chữa bệnh cơ bản đảm bảo. Ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống bệnh truyền nhiễm xã; Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân xã, Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân xã.

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về dược và mỹ phẩm. Ban hành Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động khám bệnh, chữa bệnh của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và các cơ sở kinh doanh, cung cấp dịch vụ liên quan đến lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh năm 2025; Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động khám bệnh, chữa bệnh của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và các cơ sở kinh doanh, cung cấp dịch vụ liên quan đến lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh năm 2025; tổ chức kiểm tra 17 cơ sở, qua kiểm tra chưa phát hiện vi phạm.

Đảm bảo an toàn thực phẩm, không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn. Ban hành Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực y tế 6 tháng cuối năm 2025; Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo và Tổ

giúp việc Ban Chỉ đạo liên ngành xã về an toàn thực phẩm; Kế hoạch đảm bảo ATTP trong dịp tết Trung thu năm 2025, Đoàn kiểm tra liên ngành xã về An toàn thực phẩm tổ chức kiểm tra 10 cơ sở kinh doanh thực phẩm, qua kiểm tra nhắc nhở các cơ sở thường xuyên kiểm tra các mặt hàng gần hết hạn sử dụng để liên hệ đơn vị cung cấp đổi trả, sắp xếp hàng hóa gọn gàng, khoa học. Quyết định thành lập Đoàn thẩm định cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống; trong năm, thẩm định cấp 05 giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm. Quyết định thành lập Tổ kiểm tra về an toàn thực phẩm tại Bếp ăn tập thể trường học thuộc xã; Quyết định thành lập Tổ điều tra, cấp cứu ngộ độc thực phẩm xã.

Triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, phòng chống dịch bệnh, duy trì tiêm chủng vắc xin cho trẻ em trong độ tuổi; tuyên truyền vận động lồng ghép chăm sóc sức khỏe sinh sản - kế hoạch hoá gia đình.

### 3. Trung tâm Phục vụ Hành chính công

Trung tâm Phục vụ hành chính công xã được thành lập và chính thức đi vào hoạt động từ ngày 01/7/2025. Tổng số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã: 403 thủ tục. Tổng số TTHC được niêm yết công khai: 403 thủ tục (trong đó có 224 TTHC một phần, 179 TTHC toàn trình). Ngoài thủ tục chung, trung tâm còn giải quyết các thủ tục hành chính khác cho người dân của xã (*thuộc giấy tờ giải quyết ngay cho dân chưa có trong hệ thống chung*) chủ yếu là các loại giấy xác nhận cho dân.

Kết quả tiếp nhận và giải quyết TTHC tại Trung tâm (*Từ ngày 01/7/2025 đến ngày 23/11/2025*): Trung tâm đã tiếp nhận trên hệ thống dịch vụ công quốc gia **3.162** hồ sơ<sup>(13)</sup> (*trong đó: 2.905 hồ sơ trực tuyến (đạt 91,9%); 257 hồ sơ trực tiếp, dịch vụ bưu chính*). Số lượng hồ sơ đã giải quyết **3.017** hồ sơ, trong đó:

+ Số lượng hồ sơ trước hạn và đúng hạn **2.954** hồ sơ đạt 97,9%.

+ Số lượng hồ sơ quá hạn **63** hồ sơ chiếm 2,1%, gồm: 02 hồ sơ lĩnh vực bảo trợ xã hội; 01 hồ sơ công nhận hoà giải viên; 15 hồ sơ chứng thực; 11 hồ sơ hộ tịch; 33 hồ sơ đất đai; 01 hồ sơ thành lập và hoạt động doanh nghiệp (hộ kinh doanh).

- Số lượng hồ sơ đang giải quyết trong hạn **145** hồ sơ.

- Trung tâm đã thực hiện nghiêm túc việc công khai đầy đủ các khoản phí, lệ phí đối với các TTHC có quy định thu; thực hiện thu đúng, thu đủ theo quy định. Từ ngày 01/7/2025 đến ngày 23/11/2025 thu được: 138.350.000 đồng, Trong đó: số tiền thanh toán trực tuyến 76.486.000 đồng với 1.962 hồ sơ. Tổng tiền thanh toán trực tiếp: 61.864.000 đồng.

<sup>(13)</sup> Gồm: Hộ tịch 563 hồ sơ; Bảo trợ xã hội 269 hồ sơ; Đất đai 406 hồ sơ; Chứng thực 1670 hồ sơ; Hộ tịch – đăng ký thường trú- bảo trợ xã hội- Người có công 37 hồ sơ; Thành lập và hoạt động doanh nghiệp (hộ kinh doanh) 165 hồ sơ; Hoạt động xây dựng 25 hồ sơ; An toàn thực phẩm và dinh dưỡng 06 hồ sơ; Giáo dục trung học 16 hồ sơ; Người có công 04 hồ sơ; Phổ biến giáo dục pháp luật 01 hồ sơ.

- Đánh giá mức độ hài lòng của người dân: Các cá nhân, tổ chức khi đến giải quyết các TTHC đều được giải quyết theo đúng thời gian quy định, đối với hồ sơ chứng thực sao y bản chính được thực hiện trả ngay trong ngày. Đa số tổ chức, cá nhân đều hài lòng về công tác giải quyết các TTHC.

#### **4. Lĩnh vực nội chính**

##### **4.1. Công tác đảm bảo an ninh chính trị**

Trong năm 2025, tình hình an ninh chính trị trên địa bàn xã cơ bản ổn định, không phát sinh vấn đề phức tạp, đã chỉ đạo công an xã chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời giải quyết hiệu quả các vấn đề liên quan đến an ninh nội bộ, an ninh mạng, hoạt động của người nước ngoài trên địa bàn. Đảm bảo an ninh, an toàn các sự kiện chính trị, không để xảy ra vụ việc phức tạp ảnh hưởng đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Qua công tác nắm tình hình, không phát hiện các dấu hiệu liên quan đến hoạt động xâm phạm an ninh quốc gia.

##### **4.2. Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội**

Chỉ đạo Công an xã chủ động phối hợp với các ngành, đoàn thể triển khai nghiêm túc các kế hoạch, cao điểm tấn công trấn áp tội phạm và xử lý vi phạm pháp luật. Trong năm, đã phát hiện 06 vụ xâm phạm trật tự xã hội<sup>(14)</sup>, trong đó đã giải quyết 05 tin (Quyết định khởi tố vụ án hình sự 02 vụ/02 đối tượng, chuyển cơ quan thẩm quyền 03 vụ), đang giải quyết 01 tin. Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 01 vụ<sup>(15)</sup> và lập hồ sơ đưa 01 đối tượng vào cai nghiện bắt buộc. Trong lĩnh vực kinh tế – môi trường, phát hiện 01 vụ/02 đối tượng vi phạm pháp luật buôn bán hàng cấm; tội phạm về ma túy phát hiện 01 vụ/02 đối tượng tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy và đã khởi tố theo quy định. Tình hình tai nạn giao thông xảy ra 05 vụ, làm 04 người chết và 05 người bị thương; giảm 03 người chết nhưng tăng 02 người bị thương so với năm 2024, đề nghị truy tố 01 vụ/01 bị can.

Công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự (ANTT) được tăng cường; quản lý 25 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, chưa phát hiện vi phạm. Đẩy mạnh thực hiện Đề án 06, triển khai các nội dung cấp căn cước công dân (CCCD), định danh điện tử, chuẩn hóa dữ liệu dân cư; tiếp tục thực hiện cao điểm 50 ngày đêm làm sạch 256 hồ sơ trẻ nhập khai sinh, 1.351 dữ liệu địa chính, 543 dữ liệu tư pháp sai lệch và 2.657 dữ liệu hôn nhân chưa cập nhật. 1.200 hộ dân cam kết không mua bán, sử dụng pháo nổ trái pháp luật vào dịp Tết Nguyên đán 2025; vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ<sup>(16)</sup>; quản lý cư trú, các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT<sup>(17)</sup>, tổ chức 159 lượt tuần tra đảm bảo ANTT, xử phạt 08 trường hợp vi phạm với tổng số tiền 18.700.000 đồng. Tổ

<sup>(14)</sup> Tiếp nhận 06 tin báo tố giác tội phạm (01 vụ giao cầu, 02 vụ cố ý gây thương tích, 02 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ hủy hoại tài sản; hậu quả 01 trẻ em bị xâm hại, 02 người bị thương, thiệt hại tài sản khoảng 160.000.000 đồng). Công tác điều tra thụ lý án: 02 vụ/02 bị can (khởi tố mới 02 vụ/02 bị can, kết luận điều tra 02 vụ/02 bị can).

<sup>(15)</sup> 8 đối tượng về hành vi đánh bạc tổng số tiền xử phạt 19.500.000 đồng, nộp ngân sách nhà nước 3.350.000 đồng.

<sup>(16)</sup> Giao nộp 10 súng cò, 16 dao tự chế, 01 bình xịt hơi cay.

<sup>(17)</sup> Tổ chức kiểm tra 30 đợt, xử phạt cư trú 05 trường hợp với tổng số tiền 2.350.000 đồng.

chức buổi tuyên truyền tập trung về các quy định của pháp luật liên quan đến trật tự an toàn giao thông đường bộ<sup>(18)</sup>. Trong công tác phòng cháy chữa cháy, đã kiểm tra, hướng dẫn 53/53 cơ sở thuộc diện quản lý phục vụ cơ sở dữ liệu quốc (đạt 100%).

Triển khai hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025. Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn việc triển khai thực hiện Thông tư số 124/TT-BCA của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, xã, doanh nghiệp đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” và thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2025.

### **4.3. Công tác quốc phòng - quân sự địa phương**

UBND xã đã lãnh đạo, chỉ đạo triển khai xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc từ xã đến thôn, làng. Kiện toàn Hội đồng GDQP-AN xã theo đúng hướng dẫn; tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về giáo dục quốc phòng – an ninh cho cán bộ, công chức và nhân dân. Phối hợp kiện toàn Ban Chỉ huy Quân sự xã đủ 05 đồng chí, 31 thôn đội trưởng, 07 trung đội trưởng và 26 tiểu đội trưởng, khẩu đội trưởng.

Thực hiện đầy đủ kế hoạch động viên quốc phòng, kế hoạch sẵn sàng chiến đấu (SSCĐ) theo quy định. Củng cố, nâng cao chất lượng lực lượng dân quân, bảo đảm tỷ lệ luân chuyển 25%. Biên chế lực lượng đúng, đủ và tổ chức kết nạp Đảng viên trong lực lượng dân quân đạt 24%, đoàn viên đạt 76,7%. Quản lý chặt chẽ lực lượng dự bị động viên (hạng I: 420, hạng II: 2.551), phương tiện kỹ thuật dự bị: 518 xe.

Tổ chức huấn luyện quân sự, giáo dục chính trị cho 100% lực lượng dân quân, kết quả huấn luyện đạt loại khá. Thành lập Hội đồng Nghĩa vụ quân sự, Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh, Ban Chỉ đạo Phòng không nhân dân theo đúng quy định. Đã gọi 178 công dân tham gia khám tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự; quản lý tốt nguồn công dân SSNN năm 2026 (1.123 người). Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động Luật NVQS, DQTV, DBĐV đến hơn 8.000 lượt người dân. Tặng quà tân binh chuẩn bị nhập ngũ trị giá 22,5 triệu đồng.

Bảo đảm ngân sách phục vụ đầy đủ cho nhiệm vụ huấn luyện, SSCĐ và hoạt động của lực lượng dân quân. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà gia đình chính sách, người có công trong dịp lễ, Tết. Thực hiện đầy đủ chính sách hậu phương quân đội, giải quyết dứt điểm hồ sơ theo Quyết định 49 của Thủ tướng Chính phủ.

Tham gia diễn tập chuyển trạng thái SSCĐ, trực SSCĐ bảo vệ các ngày lễ lớn đảm bảo nghiêm túc, an toàn.

### **4.4. Công tác phòng chống tham nhũng; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị**

<sup>(18)</sup> Phối hợp tặng quà và mũ bảo hiểm cho học sinh Trường THCS Lý Tự Trọng (hơn 250 người tham gia). Đồng thời, phối hợp với lực lượng CSGT – PC08 tổ chức tuyên truyền tại Trường THPT Lương Thế Vinh (hơn 950 người tham gia). Công tác tuyên truyền được thực hiện rộng khắp tại 32 điểm với hơn 5.000 lượt người tham dự; tổ chức 83 lượt tuyên truyền lưu động.

Chi đạo triển khai có hiệu quả kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2025; công tác kê khai tài sản, thu nhập năm 2024 của các đối tượng thực hiện đảm bảo theo đúng quy định.

Năm 2025, UBND xã đã tiếp nhận 43 ý kiến, phản ánh, kiến nghị, khiếu nại tại các buổi tiếp công dân định kỳ, các ý kiến tập trung chủ yếu vào các lĩnh vực đất đai, chế độ chính sách. Các ý kiến phản ánh, kiến nghị của công dân đã được tiếp nhận, giải thích, trả lời và hướng dẫn theo đúng quy định pháp luật. UBND xã, thị trấn trước sáp nhập (Lơ Ku, Đak Smar và Thị trấn) đã tiếp nhận 8 đơn kiến nghị liên quan đến tranh chấp đất đai và đã giải quyết 8/8 đơn, đạt tỷ lệ 100%. Sau khi sáp nhập, UBND xã đã tiếp nhận 35 ý kiến phản ánh, kiến nghị, khiếu nại<sup>(19)</sup>. Các vụ việc phản ánh, kiến nghị, khiếu nại đa số từ UBND huyện Kbang cũ giải quyết chưa dứt điểm. Trong đó, tiếp nhận 27 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị (tăng 27 đơn so với cùng kỳ năm 2024), số đơn đã giải quyết 21 đơn, số đơn đang giải quyết 06 đơn. Sau khi tiếp nhận, UBND xã đã giao Phòng Kinh tế xã, Phòng Văn hoá – Xã hội xã, Ban Quản lý xã, Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai Kbang theo chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị phối hợp tham mưu UBND xã giải quyết và có văn bản trả lời công dân theo thẩm quyền.

#### 4.5. Công tác tư pháp

Ban hành kế hoạch truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 9 và các văn bản liên quan đến chính quyền địa phương 02 cấp và một số vấn đề dư luận xã hội quan tâm trên địa bàn xã. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến cán bộ, công chức và Nhân dân, đặc biệt các văn bản pháp luật mới ban hành liên quan đến xử phạt vi phạm hành chính, đất đai, hộ tịch, an toàn giao thông, phòng chống tệ nạn xã hội... Phối hợp tổ chức các hoạt động phổ biến pháp luật thông qua hệ thống truyền thanh, sinh hoạt thôn, làng; chú trọng tuyên truyền pháp luật cho các nhóm đối tượng yếu thế, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ đồng bào dân tộc thiểu số. Duy trì hoạt động tổ hoà giải cơ sở tại các thôn, làng; trong tháng, không phát sinh vụ việc phải hòa giải. Thực hiện giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực tư pháp, hộ tịch đảm bảo theo quy định.

#### 5. Công tác phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể xã

Công tác phối hợp giữa UBND xã với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức đoàn thể tiếp tục được chú trọng trong việc tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân thi đua lao động sản xuất, thực hành tiết kiệm, xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc, thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia. Phối hợp chặt chẽ trong phát huy dân chủ, giám sát và phản biện xã hội; tham gia xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh; đẩy

<sup>(19)</sup> Trong đó: 09 ý kiến về lĩnh vực đất đai; 01 ý kiến hiến đất làm đường; 02 ý kiến giải phóng mặt bằng, đền bù; 01 ý kiến chế độ chính sách; 16 nội dung phản ánh đã được lãnh đạo UBND xã trả lời trực tiếp cho công dân tại buổi tiếp dân và hướng dẫn theo đúng quy định pháp luật; 02 nội dung đã được cơ quan có thẩm quyền tiếp nhận, giải quyết, thông báo về việc chấm dứt thủ lý giải quyết; 03 nội dung khiếu nại liên quan đến lĩnh vực đất đai và tiếp nhận qua dịch vụ bưu chính 01 khiếu nại, 05 kiến nghị.

mạnh công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tích cực phối hợp trong cải cách hành chính; đánh giá sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp đối với dịch vụ hành chính công. Tích cực phối hợp xử lý thông tin, phản ánh, kiến nghị của người dân; triển khai các chính sách an sinh xã hội, phòng ngừa tố giác tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, an toàn vệ sinh thực phẩm. Tập trung kêu gọi, vận động các doanh nghiệp, các tổ chức, nhà tài trợ thực hiện chính sách an sinh xã hội trên địa bàn.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Kết quả đạt được**

Triển khai thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội, trong điều kiện còn một số khó khăn, bất cập. Song, dưới sự lãnh, chỉ đạo của Đảng uỷ, Ban Thường vụ Đảng uỷ, sự giám sát, đồng hành của HĐND, sự phối hợp của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, cùng với sự nỗ lực, cố gắng của đội ngũ cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách và nhân dân trên địa bàn, tiến độ thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 đã đạt được những kết quả tích cực, đó là: Diện tích gieo trồng vượt chỉ tiêu kế hoạch, năng suất, giá trị sản xuất nông nghiệp ổn định, một số mặt hàng nông sản tăng cao, không xảy ra sâu, dịch bệnh trên diện rộng; thương mại, dịch vụ phát triển ổn định, không để xảy ra tình trạng khan hiếm hàng hoá; thu ngân sách cơ bản đạt dự toán; việc triển khai các chương trình mục tiêu quốc gia, Chương trình xoá nhà tạm, nhà dột nát và công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản được quan tâm thực hiện.

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội đối với người có công với cách mạng, người nghèo, đối tượng BTXH, trẻ em, người cao tuổi; công tác giảm nghèo, đặc biệt là giảm nghèo trong đồng bào DTTS được quan tâm triển khai thực hiện ngay từ đầu năm; các nội dung về kêu gọi, phát triển du lịch tiếp tục được duy trì thực hiện.

An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân được thực hiện nghiêm túc; công tác sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã được triển khai đồng bộ, đảm bảo theo quy định; công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật và hòa giải cơ sở tiếp tục thực hiện tốt. Cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; bộ máy các cơ quan chuyên môn và chính quyền cơ sở hoạt động chất lượng.

Tỷ lệ hồ sơ được tiếp nhận, xử lý và trả kết quả đúng hạn đạt cao, hạn chế tồn đọng, trễ hẹn; quy trình giải quyết thủ tục hành chính được thực hiện thống nhất, công khai, minh bạch, bảo đảm đúng quy định; việc ứng dụng phần mềm một cửa điện tử giúp theo dõi tiến độ xử lý hồ sơ thuận tiện, minh bạch.

### **2. Tồn tại, hạn chế**

Năm 2025, xã ước đạt 13/16 chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội tỉnh giao, còn 01 chỉ tiêu không đạt (là số người tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện) và 02

chỉ tiêu tỉnh chưa đánh giá (là Tốc độ tăng giá trị sản phẩm và Kim ngạch xuất khẩu).

Sản xuất nông nghiệp còn phụ thuộc nhiều vào thời tiết; xảy ra tình trạng dịch bệnh trên đàn heo. Con bão số 13 gây thiệt hại nặng nề cho sản xuất nông nghiệp, ước thiệt hại trên 138 tỷ đồng.

Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản có mặt còn hạn chế, còn để xảy ra tình trạng khai thác cát, đất trái phép. Trật tự an toàn xã hội có lúc, có nơi chưa đảm bảo; tai nạn giao thông chưa được kiểm chế. Hoạt động thông tin truyền truyền còn hạn chế. Đời sống của một bộ phận nhân dân ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số còn khó khăn.

Tiến độ giải ngân các Chương trình mục tiêu quốc gia còn chậm so với kế hoạch đề ra. Tiến độ thực hiện nhiệm vụ Quy hoạch chung xã còn chậm so với kế hoạch của tỉnh.

Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị xã trong việc thực hiện nhiệm vụ chưa tốt; nhiều nhiệm vụ triển khai còn chậm so với kế hoạch, thời gian đề ra, nhất là Phòng Kinh tế.

Một số hồ sơ thủ tục hành chính, đặc biệt liên quan đến đất đai, còn tồn đọng, chậm xử lý do chuyển giao từ chính quyền cũ, gây khó khăn cho bộ phận chuyên môn. Việc tích hợp, đồng bộ dữ liệu trên các phần mềm hành chính công còn gặp lỗi kỹ thuật, ảnh hưởng tiến độ giải quyết hồ sơ. Giải quyết hồ sơ còn trễ hạn ở các lĩnh vực, nhất là lĩnh vực đất đai.

### **3. Khó khăn, vướng mắc**

UBND xã tiếp nhận số lượng lớn 96 hồ sơ về đất đai còn tồn, trễ hạn từ Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện (cũ) khiến phòng Kinh tế xã gặp nhiều khó khăn về nhân lực, thời gian để xử lý, do số lượng hồ sơ này bị trễ hạn, người dân đã nộp từ cuối năm 2024 đến trước ngày 01/7/2025 chưa giải quyết xong; bên cạnh đó, một số đơn thư khiếu nại, kiến nghị về đất đai của người dân trước đây UBND huyện không giải quyết được và chưa giải quyết xong, nay người dân tiếp tục khiếu nại, kiến nghị đến UBND xã để giải quyết, đã ảnh hưởng đến việc thực hiện nhiệm vụ, công tác quản lý đất đai của xã Kbang khi tổ chức bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp kể từ sau ngày 01/7/2025. Ngoài ra, Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện (cũ) bàn giao về cho UBND xã 50 tập hồ sơ lĩnh vực đất đai nhưng các tập hồ sơ này không có danh mục chi tiết và việc lưu trữ chưa đảm bảo quy định nên gây khó khăn cho công chức chuyên môn xã khi thực hiện nhiệm vụ về đất đai.

Hiện nay, phòng Kinh tế đang thiếu công chức chuyên môn về lĩnh vực xây dựng, đầu tư, quy hoạch nên việc tham mưu triển khai nhiệm vụ gặp nhiều khó khăn, nhiều lĩnh vực tham mưu chậm tiến độ.

## **Phần thứ hai**

## NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CÔNG TÁC NĂM 2026

### I. Lĩnh vực kinh tế

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình MTQG trên địa bàn xã; đầu tư hoàn chỉnh các tiêu chí, thực hiện có hiệu quả kế hoạch, giải pháp cụ thể từng tiêu chí xây dựng nông thôn mới năm 2026.

Đôn đốc, hướng dẫn nhân dân tập trung gieo trồng và chăm sóc các loại cây trồng vụ mùa; theo dõi sát tình hình thời tiết để chỉ đạo sản xuất hoàn thành kế hoạch sản xuất vụ mùa 2026; thường xuyên kiểm tra đồng ruộng để phát hiện sớm các loại sâu bệnh gây hại, có biện pháp phòng trừ kịp thời.

Chỉ đạo kiểm tra, khai thác có hiệu quả các công trình thủy lợi để phục vụ diện tích lúa nước, đồng thời hướng dẫn nhân dân chủ động tích nước, triển khai các biện pháp phòng, chống hạn cho cây trồng; tuyên truyền, vận động nhân dân ứng dụng công nghệ tưới tiên tiến, tiết kiệm nước để thích ứng với biến đổi khí hậu; chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ các biện pháp quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng, gắn trách nhiệm của các đơn vị chủ rừng, thực hiện tốt chủ trương bảo vệ rừng tận gốc, ngăn chặn và xử lý kiên quyết đối với các đối tượng khai thác, vận chuyển, cất giấu lâm sản trái phép; xử lý nghiêm các trường hợp phát, lấn rừng làm nương rẫy trái phép.

Tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường; đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu theo kế hoạch; phối hợp kiểm tra hồ sơ, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và thuê đất đối với diện tích đất đã được đo đạc lập bản đồ địa chính tại xã. Quản lý chặt chẽ và xử lý nghiêm các trường hợp xây dựng nhà ở trái phép trên đất nông nghiệp. Chỉ đạo quản lý chặt chẽ tài nguyên khoáng sản; kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp khai thác cát, đá, sỏi, sạn trái phép.

Đẩy mạnh công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản, tiến độ thi công các công trình, dự án trên địa bàn và giải ngân vốn đầu tư công theo kế hoạch HĐND tỉnh giao. Kêu gọi các doanh nghiệp, nhà đầu tư vào đầu tư các dự án trên địa bàn xã.

Chỉ đạo đẩy mạnh thu ngân sách, xử lý các trường hợp nợ đọng thuế. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tiết kiệm tối đa chi thường xuyên, nhất là chi hội nghị, lễ hội... xây dựng phương án quản lý tài sản công theo quy định.

Tuyên truyền, vận động hộ nghèo vay vốn sản xuất, không để hộ nghèo thiếu vốn sản xuất; chỉ đạo hướng dẫn, giúp đỡ các hộ vay có kế hoạch tổ chức sản xuất cho phù hợp và sử dụng nguồn vốn vay đúng mục đích, có hiệu quả.

Tập trung thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2026 do UBND tỉnh giao.

### II. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

Thực hiện tốt công tác nội vụ, chỉ đạo thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính; tiếp tục thực hiện và nâng cao hiệu quả hoạt động công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính. Tiếp tục củng cố, kiện toàn các chức danh lãnh đạo, quản lý các cơ quan, đơn vị; giải quyết kịp thời các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức...Triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 đảm bảo theo quy trình, quy định.

Thực hiện đảm bảo các chính sách đối với người có công cách mạng, hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội. Tiếp tục thực hiện đảm bảo các chính sách đối với người có công cách mạng, hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội. Lồng ghép các chương trình, dự án để hỗ trợ thoát nghèo năm 2025. Giải quyết kịp thời chính sách miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập đối với học sinh, sinh viên; thực hiện có hiệu quả công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Quan tâm thực hiện các mục tiêu công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ phụ nữ.

Triển khai kế hoạch thời gian năm học 2025 - 2026 theo đúng quy định; chỉ đạo các trường học phối hợp chặt chẽ với các xã, thị trấn vận động học sinh ra lớp đầy đủ, duy trì sĩ số; tổ chức thực hiện dạy và học đảm bảo chất lượng, đúng quy định.

Tiếp tục thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh, nâng cao chất lượng phục vụ khám, chữa bệnh cho nhân dân. Thường xuyên, liên tục theo dõi, giám sát phòng chống các loại dịch bệnh để có biện pháp ứng phó kịp thời. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; tổ chức kiểm tra tiền sử và tiêm chủng bù liều cho trẻ nhập học tại các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học; kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược, mỹ phẩm. Thực hiện tốt công tác Dân số-Kế hoạch hoá gia đình.

Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương. Triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa. Tăng cường công tác quản lý kinh doanh dịch vụ văn hóa, thông tin và truyền thông. Tiếp tục kêu gọi đầu tư, quảng bá phát triển du lịch trên địa bàn xã.

### **III. Trung tâm Phục vụ hành chính công**

Nâng cao tinh thần, thái độ, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức làm việc tại Trung tâm; xây dựng Trung tâm thực sự trở thành địa chỉ tin cậy để các tổ chức, cá nhân đến giải quyết TTHC.

Tiếp tục duy trì hoạt động tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo đúng quy định; đảm bảo kịp thời, đúng hạn, đúng quy trình và nâng cao chất lượng phục vụ người dân và tổ chức.

Thực hiện việc nhập thông tin 100% hồ sơ thủ tục hành chính trên Hệ thống VNPT iGate. Thực hiện nghiêm quy trình tiếp nhận, xử lý, ký số hồ sơ điện tử. Tỷ lệ số hóa thành phần hồ sơ phải đạt trên 99% và tỷ lệ hồ sơ cấp kết quả điện tử đạt trên 96%. Phấn đấu tỷ lệ hồ sơ trả đúng và trước hạn đạt từ 99% trở lên.

Trong đó lưu ý đối với những trường hợp hồ sơ trễ hạn phải đính kèm Thư xin lỗi công dân. Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến. Phần đầu đạt tối thiểu 96% hồ sơ được tiếp nhận và giải quyết trực tuyến.

Phối hợp, trao đổi, đôn đốc các phòng chuyên môn của UBND xã, các cơ quan đơn vị có liên quan về kết quả giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính.

#### **IV. Lĩnh vực Nội chính**

**1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc công tác cải cách hành chính, cải cách tư pháp; nâng cao chất lượng hoạt động của bộ máy chính quyền xã, đặc biệt là công tác, điều hành, xử lý công việc hành chính đúng quy trình, kịp thời và hiệu quả.**

Duy trì nghiêm chế độ tiếp công dân định kỳ; xử lý kịp thời, đúng pháp luật các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân ngay từ cơ sở, không để phát sinh điểm nóng, khiếu kiện kéo dài. Tăng cường đối thoại trực tiếp với người dân để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc ngay từ cơ sở. Giải quyết kịp thời, có hiệu quả theo đúng quy định của pháp luật, phù hợp thực tế đối với các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền ngay từ khi mới phát sinh; thực hiện tốt các quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo có hiệu lực pháp luật.

Tổ chức kiểm tra, tự kiểm tra nội bộ thường xuyên; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong quản lý tài chính, tài sản công, trong thực thi công vụ. Tăng cường minh bạch, công khai các hoạt động tài chính - ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản, bổ nhiệm cán bộ, công chức.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; thực hiện tốt đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức đảm bảo thực chất, công bằng, minh bạch. Khuyến khích tinh thần tự học, tự rèn luyện, nâng cao trình độ chuyên môn, đạo đức công vụ trong đội ngũ cán bộ cơ sở.

#### **2. Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội**

Chủ động nắm tình hình, triển khai đồng bộ các biện pháp giữ vững an ninh chính trị, bảo đảm tuyệt đối an toàn các mục tiêu trọng điểm và sự kiện trên địa bàn. Phát hiện, ngăn chặn kịp thời âm mưu chống phá của các thế lực thù địch; giải quyết dứt điểm các vụ tranh chấp, khiếu kiện phức tạp liên quan an ninh trật tự.

Đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm; nâng cao hiệu quả phòng ngừa nghiệp vụ; tập trung đấu tranh các loại tội phạm nghiêm trọng, có tổ chức, "tín dụng đen", ma túy, vi phạm về kinh tế, khoáng sản, vũ khí, vật liệu nổ.

Tăng cường quản lý cư trú, người nước ngoài, đối tượng tại cơ sở; triển khai hiệu quả Đề án 06; tuyên truyền, kiểm chế tai nạn giao thông, bảo đảm an toàn công cộng và phòng cháy, chữa cháy. Tăng cường xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ ANTQ; nhân rộng các mô hình tự quản, phần đầu các thôn đạt tiêu chí "An toàn về an ninh, trật tự".

Siết chặt kỷ luật, kỷ cương nội bộ; đảm bảo quân số trực, chế độ sẵn sàng chiến đấu; phục vụ tốt công tác hậu cần, kỹ thuật, tài chính.

### 3. Tăng cường công tác quốc phòng - quân sự địa phương

Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an xã trong công tác nắm tình hình, phòng ngừa, đấu tranh hiệu quả với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội. Thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo, dân tộc; giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Triển khai thực hiện hiệu quả các phương án bảo vệ an toàn các sự kiện chính trị, các ngày lễ lớn và các hoạt động diễn ra trên địa bàn trong những tháng cuối năm.

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục quốc phòng - an ninh cho các đối tượng; triển khai thực hiện tốt các luật liên quan đến nghĩa vụ quân sự, dân quân tự vệ, dự bị động viên. Gắn phát triển kinh tế - xã hội với quốc phòng - an ninh, thực hiện hiệu quả tiêu chí 19.1 về xây dựng nông thôn mới và các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương về quốc phòng toàn dân.

Xây dựng lực lượng dân quân vững mạnh, củng cố tiềm lực quốc phòng; phối hợp chặt chẽ giữa dân quân, công an, kiểm lâm trong giữ gìn an ninh trật tự địa bàn. Thực hiện tốt công tác huấn luyện, tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026, đảm bảo đủ chỉ tiêu, chất lượng; duy trì trực sẵn sàng chiến đấu trong các ngày cao điểm. Đảm bảo hậu cần, ngân sách cho quốc phòng, thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội và các chế độ cho người có công. Tổ chức tổng kết, đánh giá nhiệm vụ QP-QSDP, rút kinh nghiệm, điều chỉnh kế hoạch phù hợp tình hình thực tế.

V. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức hội, đoàn thể tiếp tục triển khai có hiệu quả việc củng cố và phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc; tham gia xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh; đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tập trung tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên cùng các tầng lớp nhân dân đoàn kết, chung sức, đồng lòng, thực hiện hiệu quả các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội; triển khai thực hiện sâu rộng, có hiệu quả các cuộc vận động, phong trào thi đua.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2025 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2026 của UBND xã Kbang./.

#### Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Văn phòng UBND tỉnh (b/c);
- Các Sở, ngành tỉnh (b/c);
- TT Đảng ủy (b/c);
- TT HĐND xã (b/c);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị xã;
- Lưu: VT, VP, A.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Mạnh Cường**

**KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2025**  
(Kèm theo Báo cáo số BC-UBND ngày /12/2025 của UBND xã)

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch 6 tháng cuối năm	Kế hoạch năm 2025	Ước thực hiện đến 31/12/2025	So sánh với kế hoạch năm 2025	Dự kiến chỉ tiêu năm 2026
1	Tốc độ tăng giá trị sản phẩm	%	7,13	7,04	Tinh chưa đánh giá		9,4
	- Nông, lâm, thủy sản	%	4,07	4,9			6,1
	- Công nghiệp và xây dựng	%	11,22	8,69			9,8
	+ Công nghiệp	%	12,52	10,62			17,5
	+ Xây dựng	%	10,75	7,8			6,0
	- Dịch vụ	%	9,65	8,21			11,6
2	Kim ngạch xuất khẩu	1.000 USD	412	1,422	Tinh chưa đánh giá		1,422
3	Tổng thu ngân sách trên địa bàn	Triệu đồng	20.417	34.296	41.741	Vượt	25.644
4	Doanh thu bán lẻ hàng hóa và dịch vụ	Tỷ đồng	300,89	582,82	582,82	Đạt	582,82
5	Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế	%	94,36	94,36	94,83	Vượt	94,44
6	Giảm tỷ lệ hộ nghèo đa chiều	%	1,43	1,43	1,62	Vượt	0,55
7	Bảo hiểm xã hội tự nguyện	Người	325	788	554	Không đạt	830
8	Tạo việc làm mới	Người	38	100	126	Vượt	
9	Đào tạo nghề lao động nông thôn	Người	50	50	50	Đạt	50
10	Tỷ lệ che phủ rừng	%	57,20	57,2	57,2	Đạt	57,2
11	Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh	%	80,00	80	80	Đạt	80
	<i>Trong đó: Tỷ lệ sử dụng nước sạch</i>	%	<i>54,40</i>	<i>54,4</i>	<i>56,02</i>	<i>Vượt</i>	<i>56,02</i>
12	Tỷ lệ chất thải rắn ở nông thôn được thu gom	%	55	55	59,25	Vượt	59,25
13	Giải phóng mặt bằng						
-	Số lượng công trình, dự án hoàn thành GPMB so với tổng số dự án trên địa bàn	%	≥ 50	≥ 50	60	Vượt	≥ 50
14	Giảm tỷ lệ đơn khiếu nại về lĩnh vực đất đai phát sinh mới	%	70,00	70	100	Đạt	70
15	Tỷ lệ giải quyết số vụ việc khiếu nại thuộc thẩm quyền	%	85,00	85	100	Đạt	85
16	Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công so với kế hoạch HĐND tỉnh giao	%	100	100	100	Đạt	100